
颍上尚灵生物技术有限公司

200 万把/年肠衣和 18 吨/年副产肝素钠粗品加

工新建项目

环境影响报告书

建设单位：颍上尚灵生物技术有限公司

评价单位：安徽东晟环保科技集团有限公司

2022 年 9月 合肥



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

1

目录

1 概述 ........................................................................................................................................ 4
[...]
油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m3的排放要求。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

88

本项目排气筒废气污染物的产生及达标排放情况具体如下：

表 3.2-17 本项目有组织大气污染物产排情况汇总一览表

工序 污染物

产生情况 治理设施 排放情况
标准

限值
mg/m3

是否

满足核算方法
产生量
(t/a) 速率(kg/h) 浓度(mg/m3) 处理措施

风量
(m3/h)

收集效率

（%）

处理效率

（%）
排放量(t/a) 速率(kg/h) 浓度

(mg/m3)
排气筒

编号

排气筒

高度

（m）

排气筒

内径

（m）

肝素钠生

产车间

NH3 类比法 0.2160 0.090 1.324

酸洗+碱洗+
两级生物洗

涤装置

68000

99 90 0.0216 0.009 0.132

DA001 15 0.8

10 是

H2S 类比法 0.1699 0.0708 1.041 99 90 0.017 0.007 0.104 5 是

臭气浓度 类比法 7037 99 90 703.7 1000 是

非甲烷总

烃
物料衡算法 2.8215 1.1756 17.546 99 90 0.282 0.117 1.755 60 是

肠衣生产

车间

NH3 类比法 0.5046 0.2102 3.754
酸洗+碱洗+
两级生物洗

涤装置

56000

99 90 0.0505 0.021 0.3754

DA002 15 0.8

10 是

H2S 类比法 0.2385 0.0994 1.775 99 90 0.0238 0.0099 0.1775 5 是

臭气浓度 类比法 7540 99 90 754 1000 是



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

89

本项目无组织废气排放情况见下表。

表 3.2-18 本项目无组织废气排放情况一览表

名称
污染物

名称

污染物

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

面源参数
无组织排放浓度限值

（mg/m3）
面源长

度 m
面源宽

度 m
面源有效排

放高度 m
年排放小时

数 h

生产车

间

NH3 0.0073 0.003

80.4 48.4 7.95

2400 1.5
H2S 0.0041 0.0017 2400 0.08

非甲烷

总烃
0.0285 0.0119 2400 4

颗粒物 0.02 0.0083 2400 1

综合各类污染源，全厂废气排放情况汇总见表 3.2-19。

表 3.2-19 本项目废气排放情况汇总表（单位:t/a）
污染物 有组织 无组织 合计

NH3 0.0721 0.0073 0.0794
H2S 0.0408 0.0041 0.0449

非甲烷总烃 0.282 0.0285 0.3105
颗粒物 0 0.02 0.02

3.2.4.2废水

（1）废水产生情况

根据工程分析及水平衡分析可知，本项目产生的废水有：肝素钠车间工艺废水、喷

淋塔废水、车间地面冲洗废水、循环冷却废水、员工生活污水等。项目废水产生总量约

123643.021m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、悬浮物、动植物油等，

废水汇总后进入厂区污水处理站处理，处理达标后排入园区污水管网，接管至颍上县第

二污水处理厂处理。

①肝素钠车间工艺废水

根据工程分析章节肝素钠物料平衡可知，肝素钠生产工艺软水用量约 1413.5t/a，平

均 4.712m3/d。肝素钠车间生产废水产生量为 114858.871m3/a（382.863m3/d），肝素钠

车间工艺废水全部排入厂区污水处理站处理，处理达标后排入园区污水管网。

本项目工艺废水类比江苏真旺农业生物科技有限公司年产 30万把肠衣、1.8吨肝素

钠粗品加工扩建项目废水监测数据，监测时间为 2022年 3月 31日~4月 2日，污水处理

站进口水质监测结果见表 3.2-20：

表 3.2-20 江苏真旺农业生物科技有限公司工艺废水水质检测结果 单位mg/L

检测

时间

检测项目

pH(无量纲) COD BOD5 SS NH3-N TP TN 动植物油 粪大肠菌群MPN/L

2022.3.31 7.3 9000 3700 561 79.5 141 1300 16.9 80

2022.4.1 7.6 8700 3600 573 79.8 139 1280 16.2 70

2022.4.2 7.6 8800 / 593 78.4 141 1320 15.5 70

江苏真旺农业生物科技有限公司为建设单位合作单位，本项目生产工艺、设备与其



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

90

基本一致，项目废水源强也基本一致，满足类比需求。本项目类比其废水浓度数据，取

三天监测结果的平均值作为本项目废水污染物产生浓度，另据物料平衡分析，本项目工

艺废水中含盐 2.084%。

表3.2-21 江苏真旺农业生物科技有限公司项目情况

项目名称 原料 生产工艺 生产设备

江苏真旺农业生物科技有限公司项目 猪小肠
外购猪毛肠加工，酶解法提

取肝素钠
刮肠机、压肠机、酶解罐等

本项目 猪小肠
外购猪毛肠加工，酶解法提

取肝素钠
项目设备型号与江苏真旺基本一致

本项目废水源水水质取值情况见表 3.2-22。

表 3.2-22 废水水质取值情况

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 动植物油
粪大肠菌群

MPN/L
盐分

浓度（mg/L） 8833.3 3650 575.7 79.2 140.3 1300 16.2 73.3 20840

②地面冲洗废水

为了保持车间卫生，车间地面每天冲洗 1次，冲洗面积约为 3000m2，参照《建筑

给水排水设计标准》（GB50015-2019）,冲洗用水量为 2L/m2·次，则地面冲洗用新鲜水

量为 1800m3/a，平均约为 6m3/d。冲洗废水产生量约占用水量的 80%，则冲洗废水产生

量为 1440m3/a，平均为 4.8m3/d。地面冲洗废水排入厂区污水处理站处理。

③废气喷淋废水

项目生产车间废气、污水处理站废气均采用酸洗+碱洗+两级生物洗涤装置串联净化

处理。喷淋塔使用自来水，其中，车间废气喷淋塔配套 6个容积 4m3的水槽，喷淋水每

半月更换一次，经计算平均用水量为 0.96m3/d（288m3/a），废水产生量约占用水量的

90%，废水产生量约为 0.864m3/d（259.2m3/a），产生的喷淋废水排入厂区污水处理站处

理。

⑤循环冷却废水

项目乙醇回收需使用循环冷却水间接冷却，循环冷却系统配备一台冷却塔，循环水

量约 40m3/h。考虑到冷却塔风扫蒸发损耗，根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB50050-2007）,新鲜水补充量约占循环量的 3%，则用水量为 9.6m3/d（2880m3/a），

冷却水内部循环定期更换排放，排放量约 2m3/d（600m3/a）。

⑥生活污水

项目劳动定员 120人，均在厂内食宿。参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）,

生活用水量按 120L/(人.d)计，用水量约为 14.4m3/d，合 4320m3/a。根据《环境统计手册》，

生活污水的产生量取用水量的 80%，则生活污水排放量约为 3456m3/a（11.52m3/d），食



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

91

堂废水经隔油池预处理后与其他经化粪池预处理的生活污水一并排入厂区污水处理站处

理。

⑦化验废水

本项目设置化验室，肝素钠粗品化验过程使用到氢氧化钠溶液，每批次化验一次，

每次用水量约 0.02t，则用水量为 0.02m3/d（6m3/a），化验废水排入厂区污水处理站处

理，排放量约 0.02m3/d（6m3/a）。

⑧初期雨水

依据阜阳市降雨公式计算的初期雨水量：

Q=ψqA

式中：Q：计算雨水量（L/s）

ψ：根据地面覆盖形式不同情况分别采用不同的径流系数

A：汇水面积，除去办公区域、停车、绿化等区域，其他区域均需收集（1.011hm2）

q：暴雨强（L/s·104m2）

暴雨强度公式（阜阳市）：

式中：P：重现期，设计 P=2 年

t：设计暴雨历时，t=15min

计算得本项目的暴雨强度为 246L/s·104m2，本次项目汇水面积约为 1.011hm2（除去办

公区域、停车、绿化等区域，其他区域均需收集）。项目径流系数取 0.9，降水历时 15min，

则本项目初期雨水量为 201.53m3，本项目初期雨水池大小设计为 250m3。考虑阜阳地区

降雨情况，年间歇降雨频次按 15次计算，则年收集初期雨水 3022.95m3（10.077m3/d）。

厂区地表初期降水排入厂区污水处理站处理。

（2）废水排放情况

本项目污水可生化性好，并且 COD浓度较高，碳源丰富。考虑到工艺流程的简洁、

方便、易操作性，污水处理站采用“二级气浮+厌氧+二级 A/O+二沉+终沉”处理工艺，

按照该设计方案确定的处理效率参数，项目污水处理站处理效果见表 3.2-23。

表 3.2-23 拟建项目各类废水产生量、水质、排放去向一览表

序号 类别
产生量

（m3/a）

污染物产生情况
治理措施

污染物 产生浓度 产生量



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

92

（mg/L） （t/a）

1 工艺废水 114858.871

pH（无量纲） 7.5 /

生活污水经隔油池、化粪池预

处理后与其他废水一并排入

厂区内污水处理站处理

COD 8833.3 1014.583

BOD5 3650 419.235

SS 575.7 66.124

氨氮 79.2 9.097

TP 140.3 16.115

TN 1300 149.317

动植物油 16.2 1.861

盐分 20840 2393.715

2 地面冲洗废水 1440

COD 900 1.296

BOD5 500 0.720

SS 500 0.720

氨氮 60 0.086

动植物油 20 0.029

3 罐体清洗废水 9507.6

COD 600 5.705

BOD5 300 2.852

SS 300 2.852

氨氮 50 0.475

动植物油 20 0.190

4 废气喷淋废水 259.2

COD 400 0.104

BOD5 150 0.039

SS 100 0.026

氨氮 10 0.003

5 循环冷却废水 600

COD 300 0.180

BOD5 80 0.048

SS 100 0.060

氨氮 10 0.006

6 化验废水 6

COD 200 0.0012

BOD5 50 0.0003

SS 20 0.00012

氨氮 10 0.00006

7 初期雨水 3022.95 COD 300 0.907



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

93

BOD5 100 0.302

SS 200 0.605

氨氮 15 0.045

动植物油 10 0.030

8 生活污水 3456

COD 350 1.210

BOD5 150 0.518

SS 200 0.691

氨氮 30 0.104

动植物油 20 0.069

9 综合废水 123643.021

COD 8281.8 1023.986

经厂内污水处理站处理达到

颍上县第二污水处理厂接管

标准后排入园区污水管网，接

管至颍上县第二污水处理厂

处理，尾水达标排放至颍河

BOD5 3426.9 423.714

SS 574.9 71.078

氨氮 79.4 9.816

TP 132.9 16.433

TN 1213.5 150.038

动植物油 15.1 1.861

盐分 19359.9 2393.715

表 3.2-16 项目建成后废水污染物产生排放情况汇总表

污染物名称
产生情况

处理措施
排放去

向

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

综合

废水

废水量 / 123643.021

隔油池、化粪

池；二级气浮

+厌氧+二级

A/O+二沉+

终沉

颍上县

第二污

水处理

厂

/ 123643.021

COD 8281.8 1023.986 350 43.275

BOD5 3426.9 423.714 140 17.310

SS 574.9 71.078 150 18.546

氨氮 79.4 9.816 10 1.236

TP 132.9 16.433 1.5 0.185

TN 1213.5 150.038 20 2.473

动植物油 15.1 1.861 10 1.236

盐分 19359.9 2393.715 19359.9 2393.715

3.2.4.3噪声

拟建项目主要噪声源包括风机、泵机、粉碎机等，主要为中、高频、连续性噪声。

为了降低项目运行时产生的噪声对周围环境的影响，在工艺设计时考虑采用集中布置的

方法，在建筑上做隔声、吸声处理，对具体设备采取设置减振支座、消声器等方法，降



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

94

低噪声源噪声。根据生产特点制定了不同的防噪措施：

（1）从治理噪声源入手，设备噪声值不超过设计标准值，选用超低噪声、运行振动

小的设备，并在一些必要的设备上加装消音器。

（2）风机和各种泵在基础上采取隔声、减振、隔振措施，风机进出管路采用柔性连

接，以改善气体输送时流场状况，以减少空气动力噪声。
[...]
5 0.000 18726.930 77184.472 78975.618 79973.040 81417.329 82234.365 89040.665 109834.892

10 0.000 38.719 55656.901 66941.781 72461.450 77721.123 79584.961 87554.893 106579.991

20 0.000 0.000 5754.051 17152.273 28809.836 46450.665 54221.974 80043.603 100837.480

40 0.000 0.000 0.332 24.520 218.105 2003.643 4434.155 40993.161 87278.028

60 0.000 0.000 0.000 0.001 0.071 8.793 50.034 9020.143 66258.609

80 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.005 0.109 924.091 41184.058

100 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 50.171 20375.944

150 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.003 1376.081

200 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 30.456

300 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.003

400 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

500 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

600 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

700 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

800 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

900 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

1000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

1500 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

2000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

2500 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

187

2800 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

由表 5.8-6土壤模拟结果可知，石油烃在土壤中随时间不断向下迁移，且峰值数据不

断降低，泄漏 1d后，污染深度为 4m，泄漏 10d后，污染深度为 10m，泄漏 10a后，土

壤层均已污染。本项目危废暂存间严格按照重点防渗区要求进行防渗，正常状况下，由

于采取了严格的防渗措施，不会因废机油泄露下渗造成土壤污染。

5.8.4土壤环境影响评价自查表

项目土壤环境影响评价自查表见表 5.8-7。

表 5.8-7 本项目土壤环境评价自查表

工作内容 完成情况 备注

影

响

识

别

影响类型 污染影响型； 生态影响型□； 两种兼有□

土地利用类型 建设用地； 农用地□； 未利用地□
土地利用类

型图

占地规模 （13629.4）m2

敏感目标信息 敏感目标（ ） 、 方位（ ） 、 距离（ ）

影响途径 大气沉降； 地面漫流□； 垂直入渗； 地下水位□； 其他（）

全部污染物 石油烃

特征因子 石油烃

所属土壤环境影响评

价项目类别
Ⅰ类； Ⅱ类； Ⅲ类； Ⅳ类

敏感程度 敏感 较敏感； 不敏感

评价工作等级 一级； 二级； 三级

现

状

调

查

内

容

资料收集 a）； b）； c）； d）

理化特性 见表 4.2-21 同附录 C

现状监测点位

占地范围内 占地范围外 深度

点位布置图表层样点数 1 2 0.2m
柱状样点数 3 0 0~3m

现状监测因子

铅、镉、汞、砷、镍、铬（六价）、铜、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯

乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯

甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-
三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、

1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲

苯、硝基苯、苯胺、二氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧
蒽、䓛、二苯并[a，h]蒽、茚并[1，2，3-c，d]芘、萘、石油烃

现

状

评

价

评价因子

铅、镉、汞、砷、镍、铬（六价）、铜、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯

乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯

甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-
三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、

1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲

苯、硝基苯、苯胺、二氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧
蒽、䓛、二苯并[a，h]蒽、茚并[1，2，3-c，d]芘、萘、石油烃

评价标准 GB 15618； GB 36600； 表 D.1□； 表 D.2□； 其他（ ）

现状评价结论 各监测点各监测项均满足 GB36600中风险筛选值要求

影

响

预

测

预测因子 石油烃

预测方法 附录 E； 附录 F□； 其他（ ）

预测分析内容
影响范围（项目边界外 0.2km区域）

影响程度（较小 ）

预测结论
达标结论： a） ； b） □； c） □
不达标结论： a） □； b） □

防 防控措施 土壤环境质量现状保障□； 源头控制； 过程防控； 其他（ ）



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

188

治

措

施

跟踪监测
监测点数 监测指标 监测频次

1 石油烃 每年监测一次

信息公开指标 石油烃

评价结论 建设项目对土壤环境影响可以接受

注 1： “□” 为勾选项， 可√； “（） ” 为内容填写项； “备注” 为其他补充内容。

注 2： 需要分别开展土壤环境影响评级工作的， 分别填写自查表。

5.9生态环境影响分析

本项目位于安徽颍上经济开发区内，租赁园区已建标准化厂房进行生产，项目建设

不会造成植被覆盖度降低，不会加剧水土流失，不会改变土地利用方式和景观。项目周

边无自然保护区、风景名胜区、世界文化和自然遗产地等生态保护目标，项目建成后经

采取厂区绿化等措施后，拟建项目对生态环境的影响是可以接受的。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

189

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1 废水污染防治对策及可行性分析

6.1.1废水污染防治措施

6.1.1.1概述

（1）本项目废水主要为肝素钠车间工艺废水、废气喷淋废水、车间地面冲洗废水、

循环冷却废水、初期雨水、员工生活污水等。其中，生活污水经隔油池、化粪池预处理

后与工艺废水、地面冲洗废水、循环冷却废水、废气喷淋废水、初期雨水一并进入厂区

污水处理站处理，采用“二级气浮+厌氧+二级 A/O+二沉+终沉”处理工艺，处理达标后

排入园区污水管网，接管至颍上县第二污水处理厂处理，尾水满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入颍河。

（2）废水特点：本项目工艺废水中含有大量的盐分、蛋白、油脂，含高浓度无机盐

的有机废水在生化处理中是一个很大难题，本项目肝素钠工艺废水盐分含量（20840mg/L）

较高，对废水生化性处理将造成一定的难度。由于肝素钠工艺废水产生量较大，若采用

三效蒸发，则成本、能耗太高，且三效蒸发产生的大量废盐不具备回收利用价值，需委

托有资质单位处置。综合考虑，本项目拟采用“二级气浮+厌氧+二级 A/O+二沉+终沉”

的处理工艺处理废水，通过驯化针对氯化钠的专门耐盐生物菌种，保证对废水中的 COD

及 BOD5的去除效率；本项目废水中的总氮产生浓度在 1000mg/L左右，以蛋白质、氨基

酸和有机胺等有机氮为主，难生物降解的硝态氮含量很少，通过采取生化处理工艺可实

现高效率去除；本项目废水中的总磷主要来自于生物组织中的磷脂，其不易溶于水（难

以形成磷酸盐），在本项目污水处理中其大部分在气浮环节随生物组织的去除而去除；

剩余在生化环节进一步去除，其综合处理效率可达到 99%。

6.1.1.2依托污水处理站可行性分析

项目污水站处理工艺采取“二级气浮+厌氧+二级 A/O+二沉+终沉”的处理路线，本

项目污水处理站设计处理规模 500m3/d，污水处理站工艺流程见下图。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

190

图 6.1-1 拟建项目污水处理站工艺流程图

（1）集水池

收集的工艺废水首先进入集水池中，池中设置穿孔曝气管进行预曝搅拌，可以增强

收集池均匀水质的功能，废水提升至一级气浮池。

其他废水

除磷剂、

除磷剂、

PAC、PAM、除磷剂



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

191

（2）一级气浮、二级气浮

一级、二级气浮池串联运行，在气浮池中，通过投加除磷药剂（钙剂、铁剂）、中

和剂、PAC、PAM，进行化学除磷，调节废水 pH，将污水中的污染物聚成絮体，然后被

释放器释放的微小气泡粘附，通过气泡的浮力浮至水面，形成浮渣而被排入污泥浓缩池，

以去除污水中大部分悬浮物、动植物油、总磷等，降低 COD、总磷浓度。气浮池出水自

流进入综合调节池。

（3）综合调节池

综合调节池用于收集气浮出水以及生活污水、废气喷淋废水、车间地面冲洗废水、

循环冷却废水、初期雨水，池中设置穿孔曝气管进行预曝搅拌，可以增强收集池均匀水

质的功能，综合废水提升至厌氧池。

（4）厌氧池

厌氧池利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机

物，并提高污水的可生化性。厌氧池池内设置搅拌装置，提高其处理效果。

（5）一级缺氧池

一级缺氧池利用厌氧、兼氧微生物降解废水中部分有机污染物，提高污水的可生化

性；在缺氧条件下，由反硝化菌作用，并由外加碳源提供能量，使硝酸盐氮变成氮气逸

出。缺氧池内充填弹性立体填料作为微生物的载体，设置搅拌装置，提高其处理效果。

（6）一级好氧池

一级好氧池利用好氧微生物将小分子有机物彻底分解成无机物，降低废水中的污染

指标。池内采用微孔曝气器曝气，由鼓风机供气。好氧池池出水自流进入中沉池。

（7）中沉池

中沉池用于分离一级好氧池出水中的活性污泥，在正常运行时，活性污泥回流活性

污泥池，提高处理效果，减少剩余污泥量。中沉池中的剩余污泥排入污泥浓缩池。中沉

池出水自流进入二级缺氧池。

（8）二级缺氧池、二级好氧池

二级缺氧池的工作原理同一级缺氧池，出水自流进入二级好氧池。二级好氧池的工

作原理同一级好氧池，出水自流进入二沉池。

（9）二沉池

二沉池的工作原理同中沉池。二沉池中的剩余污泥排入污泥浓缩池，出水自流进入

终沉池。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

192

（10）终沉池

终沉池设置加药混合反应区。继续加入 PAC、PAM和除磷剂，进一步降低 COD、

SS、总磷浓度，经充分混合反应后自流进入终沉池进行沉淀，出水自流进入排放池。

（11）排放池

排放池收集处理达标的废水，出水通过计量设备，计量排入污水管网。

工艺可行性分析：

结合本项目废水污染物浓度，同时考虑耐冲击负荷能力、处理效果等因素，SBR工

艺、A/O工艺均适合废水的处理，两种污水处理工艺比较情况见表 6.1-1。

表 6.1-1 综合废水预处理方法

序号 处理工艺 优点 缺点

1 SBR

运行效果稳定，污水在理想的静止状态下沉淀，需

要时间短、效率高，出水水质好。耐冲击负荷，池

内有滞留的处理水，对污水有稀释、缓冲作用，有

效抵抗水量和有机污物的冲击。工艺流程简单、造

价低。主体设备只有一个序批式间歇反响器，无二

沉池、污泥回流系统，调节池、初沉池也可省略，

布置紧凑、占地面积省。

间歇周期运行，对自动化控制要求高。排

水时间短〔间歇排水时〕，并且排水时要

求不搅动沉淀污泥层，因此需要专门的排

水设备〔滗水器〕，且对滗水器的要求很

高。变水位运行，电耗增大。脱氮除磷效

率不太高。污泥稳定性不如厌氧硝化好。

2 A/O
流程简单，无需外加碳源，投资省，操作费用低。

缺氧反硝化过程对污染物具有较高的降解效率，

COD、氨氮处理效率高。耐负荷冲击能力强

难降解物质降解率低，若要提高脱氮效率，

必须加大内循环比，因而加大运行费用。

此外，内循环液来自曝气池，含有一定的

DO，使 A段难以保持理想的缺氧状态，影

响反硝化效果

结合上表分析，A/O工艺相比于 SBR工艺更为简单成熟，且运行维护简单、成本低，

本项目废水 B/C＞0.3，可生化性好，无需投加碳源，项目废水中不含难降解有机物，故

本项目拟采用 A/O工艺处理综合废水。为确保污染物处理效率，建设单位拟采用厌氧+

二级 A/O工艺，确保污水处理站废水稳定达标排放。

本项目废水中含有一定的盐分，根据《高盐有机废水处理技术研究新进展[J]》（化

工进展，2012，31（4）：920-926），通过使用嗜盐菌种并进行合理驯化，可确保有机废

水得到有效处理。嗜盐菌是指在高盐环境下能够生长的细菌，多生存在高盐环境中。一

般在含盐度为 2%-5%的水体环境下能够良好生存的菌称为耐盐菌，3%-15%盐度环境下可

生存的菌为中度嗜盐菌，一般为真菌，15%-30%可生存者成为极端嗜盐菌，一般为古细

菌。它们可以在高盐度条件下维持体内的低水活度，保持酶活性，高盐废水环境中成长

成为优势菌种后可废水 COD进行降解，使排放水达标。

同类型企业中，采用耐盐菌及生化处理工艺处理含盐废水较多，例如江苏真旺农业

生物科技有限公司年产 30万把肠衣、1.8吨肝素钠粗品加工扩建项目、江苏联众肠衣有



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

193

限公司年产 512万根半成品肠衣、2.56吨肝素钠扩建项目均采用类似处理工艺。本项目污

水处理站设计运营单位与上述两家公司为同一单位。为了解该处理工艺的可行性，本次

评价结合上述两家企业废水在线检测数据进行工艺可行性分析。

表 6.1-2 同类型企业废水处理工艺

同类型企业 生产工艺 生产规模 废水处理工艺 废水处理规模

江苏真旺 酶解法
年产 30万把肠衣、1.8吨肝素

钠粗品

气浮+厌氧+二级 A/O+

终沉
80m3/d

江苏联众 酶解
512万根/a半成品肠衣，10万

桶/a成品肠衣，4.36t/a肝素钠

气浮+厌氧+二级 A/O+

终沉
1500m3/d

本项目 酶解法
年产 200万把肠衣、18吨肝素

钠粗品

二级气浮+厌氧+二级

A/O+二沉+终沉
500m3/d

表 6.1-3 江苏真旺农业生物科技有限公司废水排口在线监测结果 单位mg/L

检测时间
平均浓度

COD NH3-N TP TN

2022.5.4 73.2 0.426 2.541 32.858

2022.5.5 85.3 0.454 2.724 31.533

2022.5.6 68.2 0.434 2.611 31.495

2022.5.7 63.8 0.584 2.428 31.472

2022.5.8 83.2 0.468 2.532 30.56

2022.5.9 81.5 0.457 2.55 31.57

2022.5.10 77.6 0.443 2.643 32.63

2022.5.11 72.6 0.592 2.815 35.62

2022.5.12 85.1 0.524 2.657 30.25

2022.5.13 82.2 0.638 2.985 31.20

2022.5.14 64.3 0.601 3.013 34.25

2022.5.15 70.6 0.511 2.589 29.88

2022.5.16 72.8 0.680 2.698 36.23

2022.5.17 80.2 0.458 3.155 31.47

2022.5.18 77.5 0.436 2.577 30.20

2022.5.19 71.1 0.444 2.655 28.57

2022.5.20 76.9 0.518 2.518 29.56

2022.5.21 89.5 0.561 2.525 30.98

2022.5.22 93.2 0.428 2.512 31.28

2022.5.23 85.1 0.467 2.321 32.53

2022.5.24 67.8 0.418 2.157 30.24

2022.5.25 56.9 0.512 2.082 33.12



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

194

2022.5.26 68.9 0.547 1.958 30.25

2022.5.27 81.4 0.531 1.997 33.25

2022.5.28 75.7 0.612 2.321 30.56

2022.5.29 76.8 0.638 2.573 31.58

2022.5.30 75.9 0.542 2.642 30.89

2022.5.31 80.2 0.421 2.554 33.54

表 6.1-4 江苏联众肠衣有限公司废水排口在线监测结果 单位mg/L

检测时间
平均浓度

COD NH3-N TP TN

2021-12-01 89.2 1.16 5.361 15.894

2021-12-02 123.6 1.18 4.430 16.062

2021-12-03 163.4 1.28 4.724 15.735

2021-12-04 141.4 1.15 5.057 15.178

2021-12-05 251.9 1.54 6.286 12.874

2021-12-06 135.6 1.20 3.616 11.108

2021-12-07 65.2 1.12 4.633 11.590

2021-12-08 87.8 1.58 4.078 8.348

2021-12-09 156.5 2.89 3.493 5.021

2021-12-10 218.4 1.81 4.124 7.100

2021-12-11 133.9 1.50 6.011 10.184

2021-12-12 146.8 1.68 5.235 10.561

2021-12-13 101.4 1.77 3.806 8.381

2021-12-14 103.5 1.66 5.129 8.302

2021-12-15 54.1 1.61 5.432 10.774

2021-12-16 54.6 1.57 5.578 12.058

2021-12-17 56.9 1.54 5.357 9.884

2021-12-18 64.6 1.61 4.973 8.913

2021-12-19 135.6 1.13 5.148 8.131

2021-12-20 74.0 0.08 5.264 8.152

2021-12-21 159.9 1.19 5.416 25.173

2021-12-22 76.0 2.66 4.737 18.872

2021-12-23 39.4 2.37 4.979 17.202

2021-12-24 37.7 2.42 5.062 23.897

2021-12-25 63.7 30.92 5.137 22.772

2021-12-26 40.8 40.38 4.918 19.554

2021-12-27 42.0 20.79 5.420 31.891

2021-12-28 35.8 0.09 5.818 36.671

2021-12-29 49.4 0.08 5.694 30.670

2021-12-30 54.8 0.29 4.786 12.817



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

195

2021-12-31 68.3 1.55 3.418 28.919

根据上表可知，废水处理后除总磷不能稳定达标排放外，其他污染物浓度均满足本

项目接管要求，说明本项目生化系统采用耐盐菌处理高浓度有机废水是可行的。为进一

步提高除磷效率，本项目通过采取在二级气浮和终沉池加除磷剂的方式进一步化学除磷

（江苏真旺农业生物科技有限公司、江苏联众肠衣有限公司仅一级气浮除磷），可确保

本项目总磷浓度达标排放。根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-

屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），本项目废水处理技术属于可行技术。

本项目污水处理站调节池容积 640m3，本项目产生的废水量 412.144m3/d，能够满足

一天的暂存，如果发生事故的话，厂区的肝素钠和肠衣都是按照批次生产的，可以立即

停止生产避免废水继续排放。综上所述，本项目调节池的容积能满足污水站事故状态下

污水暂存，污水处理站布局图详见下图，各个污水池体大小及污水停留时间表格如下表，

污水处理站建设符合要求。

表 6.1-5 项目污水处理站各池设计参数

序号 名称 总容积（m3） 结 构 数量（座） 水力停留时间

1 收集池 320 钢筋砼 1 14h

2 综合调节池 640 钢筋砼 1 24h

3 厌氧池 2050 钢筋砼 2 4d

4 一级缺氧池 870 钢筋砼 1 40h

5 一级好氧池 1490 钢筋砼 1 67h

6 中沉池 480 钢筋砼 1 24h

7 二级缺氧池 860 钢筋砼 1 39h

8 二级好氧池 1400 钢筋砼 1 62h

9 二沉池 416 钢筋砼 1 20h

10 终沉池 416 钢筋砼 1 20h

11 污泥浓缩池 190 钢筋砼 1 24h

12 清水池 190 钢筋砼 1 24h

13 附房 / 砖混 1 /

14 设备基础 / 钢筋砼 1 /

6.1.2基准排水量符合性

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）中天然肠衣加工基准排水量，刮肠和腌制基准排水量为 10m3/千根，总

氮基准排放量为 0.25kg/千根小肠，总磷基准排放量为 0.02kg/千根小肠；分路量码环节基

准排水量为 5m3/千根，总氮基准排放量为 0.125kg/千根小肠，总磷基准排放量为 0.01kg/

千根小肠。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

196

本项目压肠废水产生量 40500t/a，腌制环节废水产生量 4500t/a，分路量码环节废水

产生量 40500t/a，年加工肠衣 9000千根，废水总氮、总磷浓度参照混合处理后废水浓度

分别为 20mg/L、1.5mg/L。

经计算，本项目压肠废水产生量为 4.5m3/千根，总氮排放量为 0.09kg/千根小肠，总

磷排放量为 0.0068kg/千根小肠。腌渍废水产生量为 0.5m3/千根，总氮排放量为 0.01kg/千

根小肠，总磷排放量为 0.00075kg/千根小肠。肠衣分路废水产生量为 4.5m3/千根，总氮排

放量为 0.09kg/千根小肠，总磷排放量为 0.0068kg/千根小肠。各股废水基准排放量，总磷、

总氮排放量均满足《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）中要求。

6.1.3颍上县第二污水处理厂接管可行性分析

（1）颍上县第二污水处理厂简介

颍上县第二污水处理厂位于安徽颍上经济技术开发区内，港口路以东，颍河大堤以

北。目前一期整体工程已经投入运营，一期处理能力达到 3万立方米/日，采“A/O-SBR”

污水处理工艺， 出水水质达到满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准。横向污水管网系统包括甘罗路、管鲍路、观颍路、管仲大道、顺颍路和颍

河北路，这几条路上的污水送至颍河东路和颍河北路的污水主干管上；纵向污水管网系

统包括颍河东路、绿雪路、分金路、颍淮路、颍泰路和罗阳路，这几条路上的污水送颍

河北路的污水主干管上。颍上县第二污水处理厂工艺流程见图 6.1-2。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

197

图 6.1-2 颍上县第二污水处理厂污水处理工艺流程图

（2）接管可行性分析

①容量可行性

目前颍上县第二污水处理厂一期整体工程已经投入运营，一期处理能力达到 3 万

m3/d，实际处理量约 2.0万m3/d，本项目废水排放量为 412.144m3/d（含盐 7.979t/d），废

水排放量约占污水处理厂处理余量的 4.13%，污水处理厂尚有充足容量可满足项目废水的

处理。废水经污水处理厂混合后，废水含盐量浓度较低，不会对污水处理厂生化系统造

成冲击影响。

②水质可行性

颍上县第二污水处理厂接管水质要求与本项目排水水质对比详见下表。

表 6.1-6 水质对照一览表

指标 本项目废水排放浓度mg/L 污水处理厂接管浓度mg/L 满足性

pH（无量纲） 6~9 6~9 满足

COD 350 450 满足

BOD5 140 150 满足

SS 150 200 满足

NH3 10 30 满足

动植物油 10 100 满足

TP 1.5 2 满足

TN 20 50 满足

从上表可知，项目废水处理后满足颍上县第二污水处理厂接管标准，可达标排放。

③接管可行性

空间上：本项目位于颍上县第二污水处理厂北侧，在污水处理厂收水范围内，园区



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

198

污水管网已铺设到位，详见附图污水处理厂收水范围图。时间上：颍上县第二污水处理

厂一期工程均已经全部完工，目前均处于正常运行状态，因此本项目废水可直接接入其

污水处理厂处理。



颍上尚灵生物技术有限公司 200万把/年肠衣和 18吨/年副产肝素钠粗品加工新建项目环境影响报告书

199

6.2废气污染防治措施及可行性分析

根据工程分析，本项目生产废气主要为有组织废气和无组织废气。有组织废气主要

包括车间产生的臭气、非甲烷总烃；无组织废气主要是生产车间未被收集的恶臭、非甲

烷总烃、粉尘。

6.2.1废气污染防治措施

本项目全厂废气收集及处理情况见表 6.2-1和图 6.2-1。

表 6.2-1 本项目主要废气源及其处理措施

排放源

编号
废气 废气来源 主要污染物 防治措施

DA001 肝素钠车间